П Р О Т О К О Л

IV Пленума Московского областного комитета профсоюза
работников автомобильного транспорта и
дорожного хозяйства

16 ноября 2016 г.								Учебный центр МОООП
					        	                     	           пос. Дубровский
										 Московская обл.

Избрано членов Мособкома профсоюза		45 чел.
Присутствовали на заседании			36 чел. (список прилагается)

Избрано членов ревизионной комиссии		5 чел.
Присутствуют						2 чел.

Президиум III Пленума:
Л.Н. Емельяненко		 председатель Мособкома профсоюза
Ю.В. Смекалин			заместитель председателя Мособкома профсоюза, Ю.Н. Истишов			председатель ОКП ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»

Приглашенные: председатели первичных профсоюзных организаций, профсоюзный актив (всего 32 человека).

Председательствующий:  Л.Н. Емельяненко, председатель Мособкома профсоюза.
Секретарь			    В.И. Качалова,        гл. бухгалтер ОКП ГУП МО
							       «МОСТРАНСАВТО»

Редакционная комиссия:
Попов В.В.			    председатель профкома «Электростальское ПАТП»
				    ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
Сидоров В.Н.		    председатель цехкома ПУ «Рузский автодор» ТО
				     «Дорпрогресс-Верея»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           1. О созыве XXVI (внеочередной) конференции Профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области.
	2. Об обязательном страховании водителей и кондукторов пассажирского автомобильного и городского электрического транспорта.
	3. Об ожидаемом выполнении сметы доходов и расходов профсоюзного бюджета за 2016 год и утверждение сметы Мособкома профсоюза на 2017 год.
	4. Информация о деятельности  Президиума Московского областного комитета профсоюза между II и IV Пленумами.
	5. О передаче сторонним организациям услуг комплекса моечно-уборочных работ подвижного состава филиалов ГУП МО «МОСТРАНСАВТО», повлекших увольнение всех работников-мойщиков.
	6. Организационный вопрос.
7. Разное.

1.    СЛУШАЛИ:  Председателя Московского областного комитета профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Л.Н. Емельяненко «О созыве XXVI (внеочередной) конференции Профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской	 области».
(Текст доклада прилагается).

Выступили:

1) Павлюченкова Н.С.,  председатель профкома «Автоколонна № 1785» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО».
 Безусловно, федеральное законодательство все время изменяется и дополняется новыми нормами, в том числе  и по отношению к  профсоюзу. Старый Устав профсоюза, как уже говорила Людмила Николаевна, не менялся 16 лет, это немалый срок.
Поэтому я поддерживаю предложение об изменении наименования и  принятии Устава в новой редакции. И поскольку это исключительное право конференции, я - за ее созыв в начале февраля 2017 года.

1. ПОСТАНОВИЛИ: Постановление IV Пленума «О созыве XXVI (внеочередной) конференции Профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области» принять.
 (Текст постановления прилагается).
Голосование:   «за» - 36 чел., «против» - нет, «воздержались» – нет.

2. СЛУШАЛИ: Председателя Московского областного комитета профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Л.Н. Емельяненко «Об обязательном страховании водителей и кондукторов пассажирского автомобильного и городского электрического транспорта».

Л.Н. Емельяненко:
	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном» (ОСГОП), в случае дорожно-транспортного происшествия пассажиры имеют страховую защиту при причинении вреда их жизни и здоровью в сумме до 2025000 рублей. Этот закон действует более трех лет и показал свою значимость по соблюдению интересов пассажиров.
	Следует отметить, что в отношении работников предприятий пассажирского автомобильного и городского электрического транспорта в этом вопросе допущена социальная несправедливость. Она выражается в отсутствии должного страхового обеспечения жизни и здоровья водителей и кондукторов.
	По имеющейся информации страхового сообщества 20 октября т.г. на основании мониторинга Совет директоров Банка России установил новые тарифы на страхование по ОСГОП и принял решение снизить их с 01.01.2017 года в 1,44 раза на страхование по городским автобусным регулярным перевозкам, в два раза -   размер тарифов по пригородным и городским заказным автобусам и «маршруткам». Таким образом финансовые затраты на страхование заметно сократятся и часть средств можно было бы направить на обеспечение страховой защиты членов экипажей пассажирского автомобильного и городского электрического транспорта, которые чаще всего бывают пострадавшими при дорожно-транспортных происшествиях.
	Этот важный для членов профсоюза вопрос возможно решить только на уровне федерального законодательства. Поэтому предлагаю, как член Координационного совета при Министерстве транспорта Российской Федерации, обратиться в Минтранс РФ, а также Московскую областную Думу, Министерство транспорта Московской области, в ЦК отраслевого профсоюза.

Выступили:
	Великанова Т.А. – В «Волоколамском ПАТП» были случаи травмирования кондукторов и водителей, но никаких выплат по обязательному страхованию не было. Решение этого вопроса давно назрело. Я поддерживаю предложение, чтобы обратиться во все необходимые инстанции, а также в газету «Солидарность».

2. ПОСТАНОВИЛИ: постановление IV Пленума «Об обязательном страховании водителей и кондукторов пассажирского автомобильного и городского электрического транспорта» принять.
(Текст постановления прилагается).
	Голосование: «за» - 36 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

3. СЛУШАЛИ: заведующую финансовым отделом Мособкома профсоюза Клопкову Н.К. «Об ожидаемом выполнении сметы доходов и расходов профсоюзного бюджета за 2016 год и утверждении сметы Мособкома профсоюза на 2017 год».
(Текст доклада прилагается).

3. ПОСТАНОВИЛИ: постановление IV Пленума «Об ожидаемом выполнении сметы доходов и расходов профсоюзного бюджета за 2016 год и утверждение сметы Мособкома профсоюза на 2017 год» принять.
(Текст постановление прилагается).
	Голосование: «за» - 36 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

4. СЛУШАЛИ: председателя Мособкома профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Л.Н. Емельяненко  с информацией о деятельности Президиума Московского областного комитета профсоюза между II и IV Пленумами.
(Информация о деятельности Президиума Московского областного комитета профсоюза между II и IV Пленумами прилагается).

4. ПОСТАНОВИЛИ: информацию о деятельности Президиума Московского областного комитета профсоюза между II и IV Пленумами принять к сведению.
	Голосование: «за» - 36 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет

5. СЛУШАЛИ: председателя Мособкома профсоюза Л.Н. Емельяненко «О передаче сторонним организациям услуг комплекса моечно-уборочных работ подвижного состава филиалов ГУП МО «МОСТРАНСАВТО», повлекших увольнение всех работников-мойщиков».
Л.Н. Емельяненко:
	Всю прошедшую неделю Мособком профсоюза получал от председателей профорганизаций ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» информацию о том, что в результате «указания» первого заместителя генерального директора ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» Е.Б. Пьянковского проводится оптимизация затрат, сводящаяся к увольнению работников рабочих профессий.
	Во-первых, большое спасибо председателям профкомов,  ваша оперативно переданная информация позволяет нам оперативно вмешиваться в этот процесс и соответственно реагировать. Благодаря этому, было сразу написано письмо
А.Ю. Зайцеву  и поставлена под сомнение законность этого «указания».
	14-15 ноября т.г. я принимала участие в работе балансовой комиссии «МОСТРАНСАВТО» по вопросу оптимизации численности работников филиалов. Со многими пришлось вступать в дискуссию, не соглашаться, отстаивать позиции профсоюза. В результате – многое было сделано. Сокращения по «живым» людям не были сделаны. Однако не могу не отметить тот факт, что некоторые экономисты филиалов ждут  указаний из «МОСТРАНСАВТО», а не руководствуются экономическими нормативами.
	Позиция профсоюза – защищать интересы всех работников предприятий, даже не членов профсоюза, так как профсоюз – один из подписантов коллективного договора.
	Договорились с Е.Б. Пьянковским при сокращении вакансий, за счет которых для ряда низкооплачиваемых работников производились доплаты в целях сохранения специалистов, внести изменения в штатное расписание, установив новую заработную плату.
	Ещё раз призываю председателей профкомов – теснее работать с экономическими службами, быть в курсе любых изменений, касающихся, в первую очередь, оплаты труда работников рабочих специальностей.
	Особенно возмутителен тот факт, как сейчас происходит в филиалах передача услуг мойки сторонним организациям. С этой целью предлагают увольняться не 5-10 работникам, а целому коллективу – 70 мойщикам и уборщикам, как это происходит в филиале г. Коломна.  Их увольняют по собственному желанию, другая организация-подрядчик будет заключать с ними трудовые договора. Но где гарантия того, что будут сохранены все обязательства работодателя, в том числе по заработной плате, которые они имели, работая в филиале. Будут передаваться объемы работ, но на каких условиях  - непонятно. Речь идет о передаче услуги по уборке, мойке автобусов. Непонятно – будет ли передано в аренду  оборудование, здания или все это является скрытой арендой ?
	С 17 по 25 октября т.г. прошли торги на передачу вышеуказанных услуг, сейчас «МОСТРАНСАВТО» подводит итоги прошедших торгов.
	Посмотрев техническое задание на выполнение  моечно-уборочных работ по МАП № 2 г. Коломна, в котором  приведена сумма контракта в 3,5 млн. рублей  и общее количество автобусов – 23968. Это опубликовано на сайте. Но нам надо  детально разбираться,  какой экономический эффект получит предприятие, и будут ли эти средства направлены на увеличение заработной платы оставшимся работникам.
	Следующий этап – это передача ремонтных зон, где планируется оставить в филиалах  минимальную численность ремонтных рабочих, остальные уйдут в создаваемые техцентры.
	Считаю необходимым проинформировать об этом Министра транспорта Московской области.
	Также хочу обратить внимание председателей профкомов на Положение об оплате труда, подготовленное «МОСТРАНСАВТО», и, хотя приказ уже подписан, прошу  рассмотреть его на заседаниях профсоюзных комитетов с привлечением бригадиров водителей, ремонтных рабочих, профгрупоргов.
Выступили: Киндина О.Г., директор МУП «Видновский троллейбусный парк».
	Я, как член Президиума, готова проанализировать экономику этой ситуации, чтобы консультировать и давать информацию заинтересованным сторонам.

 5. ПОСТАНОВИЛИ: постановление «Об увольнении работников – мойщиков автобусов, в связи с передачей по договору услуг по выполнению комплепкса моечно-уборочных работ подвижного состава филиалов ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» принять.
	(Текст постановление прилагается).
	Голосование: «за» - 36 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет
6. СЛУШАЛИ: председателя Мособкома профсоюза Л.Н. Емельяненко о выводе из состава Московского областного комитета профсоюза в связи с утратой связи с профсоюзом из-за перемены места работы.
6. ПОСТАНОВИЛИ:
	5.1. В связи с утратой связи из-за перемены места работы (п. 5.10 Устава Профсоюза) вывести из состава Московского областного комитета профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства:
	5.1.1. Медведева Александра Вячеславовича, бывшего председателя цехкома ТО «Коломенский автодор»;
	5.1.2. Можаеву Галину Анатольевну, бывшего председателя профкома пансионата «Нара»;
	5.1.3. Севрюкову Любовь Тимофеевну, бывшего председателя цехкома ТО «Воскресенский автодор»;
	5.1.4. Чернигину Татьяну Павловну, бывшего председателя профкома «Каширское ПАТП».
	5.2. Поручить Президиуму Мособкома профсоюза представить на XXVI (внеочередной) конференции кандидатуры для избрания в состав Московского областного комитета профсоюза взамен выбывших.
	Голосование: «за» - 36 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель Мособкома профсоюза				    Л.Н. Емельяненко

Секретарь								              В.И. Качалова

1

1

П Р О Т О К О Л

IV

Пленума Московского областного комитета профсоюза

работников автомобильного транспорта и

дорожного хозяйства

1

6

ноября

2016 г.

Учебный центр МОООП

пос. Дубровский

Московская обл.

Избрано членов Мособкома профсоюза

45 чел.

Присутствовали на заседании

3

6

чел. (список прилагается)

Избрано членов ревизионной комиссии

5

чел.

Присутствуют

2

чел.

Президиум

III

Пленума

:

Л.Н. Емельяненко

председатель Мособкома профсоюза

Ю.В. Смекалин

заместитель председателя Мособкома профсоюза

,

Ю.Н. Истишов

председатель ОКП ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»

Приглашенные:

председатели первичных профсоюзных организаций, профсоюзный

актив (всего

3

2

человек

а

).

Пр

едседательствующий:

Л.Н. Емельяненко, председатель Мособкома профсоюза

.

Секретарь

В.И. Качалова,        гл. бухгалтер ОКП ГУП МО

«МОСТРАНСАВТО»

Редакционная комиссия

:

Попов В.В.

председатель профкома «Электростальское ПАТП»

ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»

Сидоров В.Н.

председатель цехкома ПУ «Рузский автодор» ТО

«Дорпрогресс

-

Верея»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.

О созыве

XXVI

(внеочередной) конференции Профессионального союза

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской

области.

2. Об обязательном страховании водителей и кондукторов пассажирского

автомобильного и городского электрического транспорта.

3. Об ожидаемом выполнении сметы доходов и расходов профсоюзного

бюджета за 2016 год и утверждение сметы Мособкома профсоюза на 2017 год.

4. Информация о деятельности

Президиума Московского областного

комитета профсоюза между

II

и

IV

Пленумами.